m:)

ro

homologação

atoJPÃ;579 IMÍÍS-,
D.O.U...^ J^ í ^ .ü.-^-P- -ê..."

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO _
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA:

Centro Integrado de Educação. Ciência e Tecnolo

ASoTa°ão para funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, a
ministrado pela Faculdade Internacional de Curitiba
RELATOR: SR. CONS.:

PR

ser

CÂMARA OU COMISSÃO:
CES

APROVADO EM:

05/04/00

Eunice R. Durham
PROCESSO N.":

23000.016602/99-33
PARECER N.°:

CES 362/OÒ,

II - VOTO DA RELATORA

I  Acompanho o exposto no Relatório 188/2000, da Coordenação-1
Geral de Supervisão do Ensino Superior da SESu/MEC, e manifesto-me
favoravelmente à autorização para o funcionamento
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade Internacional de Curitiba, |
pelo Centro Integrado de Educação, Ciência e Tecnologia, com sede na cidade de
Curitiba, Estado do Paraná, com 100 (cem) vagas totais anuais, distribu^as em 2
(duas) turmas de 50 (cinqüenta) alunos, no turno noturno, devendo a Faculdade
ser credenciada no mesmo ato de autorização de seu primeiro curso.

A instituição deverá incluir o conceito B resultante da avaliaçao
das condições iniciais de oferta do curso no Catálogo e no Edital do processo
seletivo, conforme o previsto na Portaria MEC 971/97 e na Portaria SESu/MEC
2.297/99, e protocolizar junto ao MEC, no prazo de 30 (trinta) dias, processo

I referente à aprovação de Regimento.
Brasília-DF, 05 de abril de 2000.

yWA/W<-t Qüi/íi Uc

Eunice R. Durham
Relatora

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto da Relatora.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2000.

Conselheiros: RobeitoGáudio Frota Bezerra - Presidente

Arthur Roquete de Macedo - Vice-Presider
I 30.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP/ N® i88 /2000

Processos n-

Interessada

CNPJ

Assunto

23000.016602/99-33

CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
02.261.854/0001-57

Autorização para o funcionamento do curso de Turismo,
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade Internacional de
Curitiba, com sede na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná.

I - HISTÓRICO

O Centro Integrado de Educação, Ciência e Tecnologia
solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria Ministerial n- 640/97, a
autorização para o funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, com
oitenta vagas totais anuais, distribuídas em turmas de quarenta alunos, nos tumos
diumo e notumo, com regime seriado semestral, a ser ministrado pela Faculdade
Intemacional de Curitiba.

O processo de credenciamento da Faculdade Intemacional de
Curitiba (n- 23000.000237/99-91) foi instmído conforme a Portaria MEC n-
640/97 e aprovado com ressalvas. Informação COSUP/SESu n- 499/99, pois a
Mantenedora deixou de atender às exigências contidas na alínea "e" do item II
do Art. 2- da Portaria MEC n- 640/97. O referido processo encontra-se anexado
ao processo de autorização do curso de Administração, com a habilitação
Administração de Empresas (n^ 23000.010564/98-42), que tramita neste
Ministério, solicitando cento e vinte vagas totais anuais.

Tramitam, também, neste Ministério, os seguintes processos de
autorização de cursos, de interesse da mesma Mantida: Pedagogia (n®
23000.010563/98-80), Ciência da Computação (n- 23000.011365/98-51),
Secretariado Executivo (n^ 23000.016595/99-70), Administração, com a
habilitação Marketing e Propaganda (n^ 23000016598/99-68), Administração,
com a habilitação Comércio Exterior (n^ 23000.016603/99-04) e Administração,
com a habilitação Análise de Sistemas (n^ 23000016605/99-21), Ciências
Contábeis (n^ 23000.016599/99-21), Administração, com a habilitação

FL6602

Administração de Empresas (n- 23000.010564/98-42) e Ciênciâ Folitic
23000.010562/98-17).

Em 02 de dezembro de 1999, o Diretor do Centro Integrado de
Educação, Ciência e Tecnologia assinou Termo de Compromisso, de acordo com
o estabelecido no Art. 6° da Portaria Ministerial n- 640/97.

Para averiguar as condições existentes para o funcionamento
do curso, a SESu/MEC designou Comissão de Avaliação, Portaria n^ 2.877, de
10 de dezembro de 1999, constituída pelos professores Ademir Pinto Greissler,
da Universidade Católica de Pelotas, José Jabotá Lins, da Associação de Ensino
Unificado do Distrito Federal e Maria Angela Marques Ambrizi Bissoli, da
Pontifícia Universidade Católica de Campinas. A citada Portaria toma sem efeito
a Portaria n- 2.543, de 19 de novembro de 1999.

Os trabalhos de avaliação ocorreram nos dias 14 e 15 de
dezembro de 1999. A Comissão de Avaliação apresentou relatório favorável à
autorização para o funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, com cem
vagas totais, no turno noturno, com regime seriado semestral.

Posteriormente a Comissão de Especialistas de Ensino de
Administração ratificou o relatório da Comissão de Avaliação, Parecer
MEC/SESu/DEPES/COESP n- 089/00, favorável à autorização para
funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, com cem vagas totais anuais,
distribuídas em turmas de cinqüenta alunos, com regime seriado semestral, no
turno noturno, atribuindo o conceito global B às condições iniciais existentes
para a sua oferta.

11 - MÉRITO

Após verificação in loco, a Comissão de Avaliação
manifestou-se favorável à autorização para o funcionamento do curso,
ressaltando a excelente qualificação do corpo docente apresentado e
considerando que a grade curricular aprovada possui flexibilidade e boa
distribuição da carga horária e das disciplinas.

Cabe ressaltar que, em ofício datado de 22 de fevereiro de
2000, Wilson Picler, diretor do Centro Integrado de Educação, Ciência e
Tecnologia, manifesta concordância com o número de vagas e o turno de
funcionamento indicados no relatório da Comissão de Avaliação.

As informações contidas no processo e no relatório da
Comissão de avaliação indicam a conformidade da solicitação com os requisitos
previstos na legislação.

FL6602

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Avaliadora; B - Corpo docente; C - Organização curricular.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do relatório da
Comissão de Avaliação, que se manifestou favorável ã autorização para o
funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, com o ̂ ^ceitp.i_gLobal_B
atribuído às condições iniciais de sua oferta, a ser ministrado pela Faculdade
Internacional de Curitiba, mantida pelo Centro Integrado de Educação, Ciência e
Tecnologia, com sede na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná, com 100
vagas totais anuais, distribuídas em turmas de cinqüenta alunos, com regime
seriado semestral, no turno noturno. A Faculdade Internacional de Curitiba
deverá ser credenciada juntamente com o ato de autorização de seu primeiro
curso. Recomenda-se ao Conselho Nacional de Educação determinar a
Instituição que:

-  protocolize, neste Ministério, no prazo de trinta dias,
processo solicitando a aprovação de seu regimento;

-  no Edital de abertura do processo seletivo, divulgue o
conceito resultante da avaliação do curso, conforme o
previsto no artigo 4- da Portaria SESu/MEC n- 2.297/99,
de 08 de novembro de 1999, que dispõe sobre
procedimentos de avaliação e verificação de cursos
superiores;

-  inclua o referido conceito no catálogo, previsto na Portaria
MEC n^ 971/97, de 22 de agosto de 1997.

A consideração superior.
Brasília, 02 de março de 2000.

—"

JlJlFSUSANA REGINA SALUM RANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESn/MEC

LUIZ ROBÉRpjmL ZA GURI
Diretor do Departamento de ica do Ensino Superior

SESu/MF"

FL6602

ANEXO A

IIntese das informações do processo e do relatório da comissão de avaliação

A.1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N®' dos Processos: 23000.016602/99-33

Instituição: Faculdade Internacional de Curitiba

Curso Mantenedora Total vagas/
anuais

Turno (s)
funcionamento

Regime de
matrícula

Carga horária total Tempo

mínimo de

IC*

Tempo
máximo de

IC*

Turismo Centro Integrado de
Estudos, Ciência e

Tecnologia

100 Noturno Seriado

Semestral

3.020 h/a 04 anos 07 anos

*Integralização curricular

A.2 CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do conhecimento Totais

Doutores Meio Ambiente e Desenvolvimento, História Social, Ciências Sociais, Economia Agrícola, Administração, Meio
Ambiente e Desenvolvimento

06

Mestres Ciência da Comunicação, Lingüística, Antropologia, Química, História da Idéias, Educação 06

Graduados Turismo (Especializando) 01 .

TOTAL 13

Há compatibilidade entre a titulação do corpo docente e as disciplinas que irão ministrar.

FL6602

3»A NFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGOGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

A Comissão de Avaliação considerou que as instalações disponibilizadas pela Instituição apresentam condições adequadas para assegurar a
implantação do curso.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

A Instituição possui um laboratório de informática, com por 50 microcomputadores pentium III e um laboratório de stúdio de TV com 2
câmaras digitais, mesa de edição, gravadores e iluminação. Os laboratórios estão equipados com condições materiais e técnicas e propósitos
desenvolvidos pelas aulas.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca da Instituição contará com um espaço físico de 300 m^, com capacidade para 70 usuários sentados, e um acervo constituído de
6.190 títulos e 9.286 volumes. Os avaliadores consideraram que a biblioteca disponibilizada atende plenamente as necessidades iniciais do
curso, e ressaltaram que o acervo encontra-se atualizado e em excelente estado de conservação.

PROCESSO N9 23000.016602/99-33 ANEXO "B"

^3.1COMPOSIÇÃODISCIPLINA/DOCENTE/FORMACAn
^•°ãÊMÈSTRÊ~

docen

létro(fiuç% ao Estudo i
I urismo

Geografia do Brasil

História do Brasil

Lazer e Turismo

Cultura e Sociedade

Língua Portuguesa I

'Antropologia Cultural

Economia e Turismo

liciação a Pesquisa I

te
DIRCE

VASCONCELLOS
LOPES

PAULO CEZAR"
RIZZO CERDEIRA

NADIR MENDONÇA

ANA PAULA
LACERDA GARCIA

JUÂO CORREIA
oefreitas

ÂNGELA MARIA
GUSSO

ARACY MARIA
LABIAK

frãncíscõ^
ARAÚJO SALLES DE
SOUZA

MAHA ELI MATOS
GRABASKI

Graduado em Turismo
Mestre em Comunicação

Ciência da Comunicação - USP
Graduado em Geografia

Mestre em Planificaçâo -Econômica - Bélgica
Doutor em Meio Ambiente e Desenvolvimento -

UFPR

RESIDÊNCIA
Rua Espírito

Santo, 179. Ap
1202

Rua Heitor Baggio
Vidal, 2604 -
Curitiba - PR

Graduada em História
Mestre em História da Cuitura Itrero-Americana

Doutora em História Social
Graduada em Turismo

Cursando Especialização em Ecoturismo

Graduado em Sociologia e Política
Mestre em Ciências Sociais e Política

Doutor em ciências Sociais - UT - Lisboa

^râdíiãda em Uti^^Tp^rtíiãíiês/Inglês"
Mestre em Lingüística

Graduada em Antropologia
Mestre em Antropologia

^râ^o Ciênciãi~Ê^^írôííií^
Doutor em Economia Agrícola e Econometria

Graduada em Química
Mestre em Química

Rua treze de
I Maio, 200, Ap 402
- Curitiba - PR

Rua Engenheiro
Niepce da Silva,
78, Ap 12-
Curitiba-PR

Rua General
Carneiro, 460, 9°
Andar - Curitiba

PR

Rua Castro
Alves, 785, Ap.

42, Curitiba - PR
Rua Benvenuto
Gusso, 776 -
Curitiba - PR

Rua Olavo Bilac,
288, Ap 82,
Curitiba - PR

Rua Bocaiúva,
131, Curitiba - PR

UNA
TT®

uguesa IILI

DOCENTE

ÂNGELA MARIA
GUSSO

Administração PEDRO JOSÉ
STEINER NETO

Organização do Espaço
Geográfico Mundial

PAULO CEZAR
RIZZO CERDEIRA

Teoria Geral do
Turismo

Transportes

DIRCE

VASCONCELLOS

LOPES

MARIA

ESMERALDA

SANTOS MORAES

Cartografia Turística

Filosofia 6 Ética no
Turismo

Psicologia Social

I  Iniciação a Pesquisa II

MARIA

ESMERALDA

SANTOS MORAES

JOSÉ ANTÔNIO
VASCONCELOS

SALÉZIO ANTÔNIO
PEREIRA

MARA ELI MATOS
GRABASKI

2° SEMESTRE

FORMAÇÃO

Graduada em Letras - Português/Inglês
Mestre em Lingüística

Graduado em Engenharia
Mestre em Administração

Doutor em Administração - USP -1998

RESIDÊNCIA

Rua Castro

Alves,785, Ap.
42,Curitiba - PR

Graduado em Geografia

Mestre em Planificação -Econômica - Bélgica
Doutor em Meio Ambiente e Desenvolvimento -

UFPR

Rua Pe. Anchieta,
1231, Ap 31,
Curitiba - PR

Graduado em Turismo

Mestre em Comunicação

Ciência da Comunicação - USP ^
Graduado em Geografia

Mestre em Agronomia

Doutora em Meio Ambiente e Desenvolvimento
Graduado em Geografia

Mestre em Agronomia

Doutora em Meio Ambiente e Desenvolvimento

Rua Heitor Baggio
Vidal, 2604 -
Curitiba - PR

Rua Espírito
Santo, 179, Ap

1202

Rua Heitor Baggio
Vidal, 2604 -
Curitiba - PR

Graduado em Filosofia

Mestre em História das Idéias - UFPR

Rua Heitor Baggio
Vidal, 2604 -
Curitiba - PR

Rua Marechal
Hermes, 584, Ap.
33, Curitiba - PR

Graduado em Psicologia

Mestre em Educação

Graduada em Química

Mestre em Química

Rua General
Carneiro, 112, Ap.
502 - Curitiba-PR

Rua Bocaiúva,
131,

Curitiba - PR

£-1 vvy U o vy í^Z. £iO\J\J\J m\JLOD\J^/ VVOO

3.6 - QUADRO COM NOVA GRADE CURRICULAR POR SEMESTRE/SÉRIÉ

PERÍODO
(semestre)

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
cargiK^
HORÁRIA^
SEMANAL

Introdução ao Estudo do Turismo 34^ 2

Geografia do Brasil 34^ 2

História do Brasil 34' 2

Lazer e Turismo 34' 2

1»
Cultura e Sociedade 34^ 2

Língua Portuguesa 1 34 ̂ 2

Antropologia Cultural 34 ̂ 2

Economia e Turismo 68 4

Iniciação à Pesquisa 1 34 - 2

TOTAL 340/ 20

Língua Portuguesa II 34 / 2

Administração 68 ̂ 4

2°
Organização do Espaço Geográfico Mundial 34 / 2

Teoria Geral do Turismo 34 z' 2

Transportes 34 ̂ 2

Cartografia Turística 34"^ 2

Filosofia e Ética no Turismo

CO

\

2

Psicologia Social 34/ 2

Iniciação à Pesquisa II 34/ 2

TOTAL 340^ 20

•»|r-

..■ã ̂•h.

PERÍODO
(semestre) DISCIPLINAS

CARGA
HORÁRIA

CARGA V ^
HORÁRIA N?
SEMANAL

História da Cultura e da Arte 34 ^ 2

Organização do Espaço Geográfico Latinc
Americano 34^ 2

Contabilidade Aplicada ao Turismo 34-f 2

Agenciamento Turístico 68^ 4

Meio Ambiente e Turismo 34 ^ 2

3° Direito e Legislação Turística 1 34^ 2

Informática Aplicada ao Turismo 1 34y 2

Inglês Instrumental 1 34^ 2

Métodos e Técnica de Pesquisa em
Turismo 1 34 ^ 2

TOTAL 340 ^ 20

Turismo Ecológico e de Aventura 1 34/ 2

40 Direito e Legislação Turística II 34^ 2

Informática Aplicada ao Turismo II 34- 2

Inglês Instrumental II 34' 2

Planejamento e Organização do turismo 34, 2

Elementos Históricos do Turismo no Brasil 34/ 2

Vleios de Hospedagem 1 68/ 4

Turismo Contemporâneo 34" 2

Métodos e Técnicas de Pesquisa em
Furismo II 34^ 2

rOTAL 340 20

a

7

PERÍODO
(semestre)

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA

CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

5°

Meios de Hospedagem II

O)
00
\

4

Gestão Administrativa e Financeira 1 34 / 2

Gestão da Informação e Comunicação no
Turismo

68/ 4

Turismo Ecológico e de Aventura II 34 ̂ 2

Planejamento e Organização do Turismo II 34 ̂ 2

Alimentos e Bebidas 1 68- 4

Espanhol Instrumental 1 34 ̂ 2

TOTAL 340^ 20

6°

Gestão Administrativa e Financeira II 34^ 2

Fundamentos Mercadológicos do Turismo 34^ 2

Alimentos e Bebidas II 34 ̂ 2

Turismo Rural 34'^ 3

Estatística 34^ 2

Planejamento e Organização do Turismo ill 68 ̂ 4

Relações Públicas e Turismo 34/ 3

Higiene e Segurança no Trabalho 34^ 2

Espanhol Instrumental II 2

TOTAL
y

340 20

•r

c

14

PERÍODO
(semestre) DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA

CARGA

HORÁRIA
SEMANAL.

Turismo Cultural e de Eventos 68 / 4

Marketing e Publicidade Turística 68^ 4

7°
Organização e Gestão em Lazer e
Entretenimento

68^ 4

•

Formatação de Produtos e Roteiros
Turísticos

68" 4

Seminários Avançados 1 68- 4

Estágio Supervisionado em Turismo 1 100 /

TOTAL 440 /

Planejamento e Organização de Eventos 136 / 8

Estágio Supervisionado em Turismo II 200 ̂

8° Seminários Avançados II 68 " 4

Projetos Experimentais em Turismo (TCC) 136-^ 8

TOTAL 540 /

Total Carga horária do Curso 3020 /

cif.-